Μᾶλλον δὲ μάθωμεν ἐπὶ πρότερον αἰτοῦσι, καὶ ἀπὸ ποίας γνώμης, καὶ πόθεν ἐπὶ τοῦτο ἦλθον. Πόθεν οὖν ἐπὶ τοῦτο ἦλθον⁹⁹; Ἐώριον ἑαυτοὺς τιμωμένους παρὰ τοὺς ἄλλους, καὶ προσεδόκησαν ἐντεῦθεν ἐπιτεύξεσθαι¹⁰⁰ καὶ

⁸⁴ εἰς θάνατον G. K. M. 1 Mosq. ⁸⁵ ἀναστήσεται Edd. contra meos et Mosq. ⁸⁶ ὁ γὰρ δ. M. γὰρ post στραφῆτε recepi ex H. K. M. ⁸⁷ ἀνακαρδοῦσας G. H. περὶ τῆς ἐνταῦθα ἀντιδόσεως Epi. Mox oikian K. M. ⁸⁸ αὐτῆς K. M. Ἰωάν] Sic, omisso τοῦ προφήτου, K. L. M. ⁸⁹ τὴν δύναμιν om. G. L. M. τῶν λ. τὴν δ. τὴν δ. τὸν λ. Ed. I. ⁹⁰ ἄλλα] ad I. πάντα Edd. invidis Ep. et Ge. ⁹¹ τε] add. οὐν K. τούτου ἕνεκεν, ἵνα L. ἐξελεύθοντα Sic G. H. K. M. νυττόμενοι ἐπελθόντα. ⁹² σφῶρος L. M. ⁹³ παρήγε M. ⁹⁴ καὶ μὴ μὴ καὶ G. H. M. ⁹⁵ κατορθοῦσθαι H. K. L. M. ⁹⁶ ἐκπλήττειν Edd. ἰ γρ. ἐξέπληττειν. Sav. [sic Reg. 686.] Alii ἐξέπληττειν ὁ (?) Montef. ⁹⁷ Clausulam εἰ ὁ ταῦτα ποιῶν ταῦτα πέσειται non agnoscunt G. K. M. Legerat quidem Interpres, sed, ut videtur, post ἐπέπιπτον. ⁹⁸ κα προσελθεῖν H. L. ⁹⁹ πόθεν, . . ἦλθον om. G. K. M. et Interp. ¹⁰⁰ ἐπιτεύξεσθαι τ. I.

præsentia, quotidie quasi stimulo conscientiaë pun-
cti, et ad majorem nos humilitatem diligentiamque
excitantes, futura consequamur bona, gratia et beni-

gnitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri una
cum Spiritu sancto gloria, imperium, honor, nunc et
semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXV. al. LXVI.

CAP. 20. v. 17. *Et ascendens Jesus Jerosolymam, as-
sumpsit duodecim discipulos secreto in via, et dixit
eis: 18. Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius
hominis tradetur summis pontificibus et scribis, et
condemnabunt eum morte: 19. et tradent eum gen-
tibus ad illudendum et flagellandum et crucifigendum:
et tertia die resurget.*

1. Non statim ex Galilæa Jerosolymam ascendit, sed
cum prius miracula patrasset, et Phariseos repres-
sisset, discipulosque de paupertate alloquutus esset.
Ait enim, *Si vis perfectus esse, vende ea quæ habes: et
de virginitate, Qui potest capere, capiat* (Matth. 19.
21. 12), et de humilitate, *Nisi conversi fueritis, et ef-
ficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum*
(Matth. 18. 3), de retributione in hac vita: *Quisquis
dimiserit donos, aut fratres, aut sorores, centuplum re-
cipiet in hoc sæculo; et de futura mercede: Et vitam
æternam possidebit* (Matth. 19. 29). Tunc demum ac-
cedit ad urbem, cumque ascensurus esset, de pas-
sione rursum loquitur. Quia enim verisimile erat
eos, qui nolent ista accidere, horum oblitos esse,
frequenter hæc in memoriam revocat, frequentè
commemoratione animum illorum exercens ac do-
lorem minuens. Seorsimque illos necessario allo-
quitur: neque enim par erat hæc in vulgus effer-
ri, vel clare narrari; nihil quippe hinc boni emer-
sisset. Si enim discipuli hæc audientes turbati sunt,
multo magis vulgus turbatum esset. Quid igitur? in-
quies, annon populo id nuntiatum est? Nuntiatum
quidem illi est, sed non ita clare. Nam ait: *Solvite
templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (Joan.
2. 19); et, *Generatio hæc signum quærit, et signum non
dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetae* (Matth. 12. 39);
et rursum, *Adhuc parvo tempore vobiscum sum, et quæ-
retis me, et non invenietis* (Joan. 7. 33. 34); discipulis
vero non sic, sed sicut alia clarius dixerat, sic et ista
narravit. Sed cur dicebat, si multitudo vim dictorum
non intelligebat? Ut postea discerent, cum et præ-
scientem et libentem ad passionem venisse, non igno-
rantem vel coactum. Discipulis vero non ideo solum
prædixit, sed, quod jam dixi, ut expectatione illa
exercitati, facilius passionem ferrent, ne si inex-
spectata accidisset, illos admodum perturbaret. Qua-
propter initio mortem tantum prædixit; postquam
autem hoc meditati et in his exercitati fuerant, cæte-
ra omnia adiecit; exempli causa: Tradent eum gen-
tibus, illudent, flagellabunt: tum hac de causa, tum
etiam, ut cum hæc tristitia viderent, resurrectionem
expectarent. Nam qui tristitia, et quæ probrosa vide-
bantur, non occultaverat, jure circa prospera cre-
dendus erat. Perpende autem, quomodo temporis op-
portunitatem observet. Non enim ab initio id illis
dixit ne turbaret; neque in ipso tempore, ne in

mœrorem conjiceret; sed postquam idoneam potesta-
tis ipsius experientiam acceperant, cum magnas vitæ
æternæ promissiones daret, tunc hac de re sermonem
inserit, semel et bis et pluries, hoc inter miracula et
doctrinam intexens. Alius autem evangelistæ (Luc.
18. 31-34) dicit, ipsum prophetas testes produxisse.
Alius (Marc. 10. 32) vero ait, discipulos dicta non in-
tellexisse, sed occultum fuisse verbum ipsi, et stu-
pefactos ipsum esse sequutos. Ergo sublatus erat,
inquires, prædictionis fructus. Si enim nesciebant, in-
quit, id quod audierant, nec expectare poterant; non
expectantes vero, nec in spe poterant exercitari.
Ergo vero aliud difficilius assero: si nesciebant, cur
mœrebant? Alius tamen dicit, ipsos mœstos fuisse. Si
ergo nesciebant, cur tristabantur? Quomodo Petrus
dixit: *Propitius tibi sis, non erit tibi hoc* (Matth. 16.
22). Quid ergo dicendum? Scivisse quidem, ipsum
esse moriturum, etsi œconomiaë mysterium non clare
scirent, neque etiam resurrectionem clare scivisse,
nec quanta illam essent secutura. Et hoc erat abs-
conditum eis. Hac de causa dolebant. Alios quippe
viderant mortuos ab aliis suscitari; eum vero qui
seipsum suscitaret, atque ita suscitaret, ut nunquam
postea moreretur, nondum viderant. Hoc igitur, etsi
sæpe dictum, non intelligebant: neque aperte sciebant
quod genus mortis, nec quomodo venturum esset.
Ideoque stupefacti erant, ipsum sequentes; neque
ideo tantum, sed, ut mihi videtur, quia de passione
loquens, perterrefaciebat eos.

2. Nihil tamen horum fiduciam ipsis indebat, etiam-
si sæpe de resurrectione audirent. Nam præter mor-
tem hoc illos maxime turbabat, quod audirent ipsum
illudendum et flagellandum esse, et alia hujusmodi.
Cum enim cogitabant miracula, dæmoniacos curatos,
mortuos suscitatos, et alia mirabiliter facta, deinde-
que hæc audiebant, obstupescebant, quod qui talia
patraret, talia passurus esset; ideoque in magnam
incidebant dubitationem, ac modo credebant, modo
non credebant, nec dicta illa intelligere poterant. Us-
que adeo enim clare non intelligebant, ut filii Zebe-
dæi statim accederent, et de primo consensu loque-
rentur: *Volunt enim, aiunt, ut unus a dextris tuis,
unus a sinistris sedeat* (Marc. 10. 35). Quomodo igitur,
inquires, hic evangelista dicit, accessisse matrem?
Utrumque factum esse verisimile est. Matrem enim
secum assumpsere ad majorem supplicationem facien-
dam, ut Christum hoc modo flecterent. Quod autem
vere supplicatio eorum sit, et quod præ pudore ma-
trem adhibuerint, perpende quomodo ad illos sermo-
nem Christus dirigit.

Quid vere peterent filii Zebedæi. — Imo vero prius
discamus quid petant; quo animi proposito, et unde
ad hoc impulsivi sint. Unde ergo ad hoc impulsivi sunt.

Videbant se præ aliis in honore esse, et hinc se petitionem consequuturos esse sperabant. Sed quid petunt? Audi alium evangelistam hoc clare explicantem. Quod enim, inquit, prope Jerusalem essent, putarentque regnum Dei jamjam revelandum esse, hæc postulabant. Existimabant enim, regnum illud prope esse et sub sensum cadere, ac se quod petebant semel consequutos, nihil triste passuros esse: neque enim illud propter hoc ipsum tantum petebant, sed ut ærumnas vitarent. Ideo Christus primo illos ab hac cogitatione abducit, jubens eades, pericula et extrema quæque exspectare. 22. *Potestis, inquit, bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* At nemo turbetur, apostolos sic imperfectos videns. Nondum enim crux advenerat, nondum Spiritus gratia data erat. Si velis autem ipsorum virtutem ediscere, post hæc illos considera, videbisque ipsos omni morbo animi superiores. Ideoque enim illorum imperfectiones revelat, ut postea scias quales ex gratia facti sint. Quod igitur nihil spirituale quærent, neque ullam superni regni notitiam haberent, hinc palam est. Sed videamus quomodo accedant, et quid dicant. *Volumus, inquit, ut quodcumque petierimus facias nobis (Marc. 10. 35. 36).* Respondet Christus, *Quid vultis?* Non quod ignoraret, sed ut cogeret illos respondere, et ulcus patefaceret, ut remedium illi adhiberet. Illi vero erubescerent, quod ex humano affectu eo animum apulissent, scorsim ab aliis discipulis abductum interrogarunt. Præcesserunt enim, inquit, ne deprehenderentur ab aliis, et sic quæ volebant dixerunt. Volebant autem, ut ego arbitror, quia audierunt, *Sedebitis super thronos duodecim (Math. 19. 28)*, primum consessum impetrare. Sciebant porro se alios antecedere; timebant vero Petrum, ac dicunt: *Dic ut sedeat unus a dextris tuis, et unus a sinistris*: ipsumque urgent hoc verbo, *Dic*. Quid igitur ille? Ut ostendat illos nec spirituale quidpiam petere, neque si scirent quid hoc esset, unquam petere ausuros fuisse, ait: 22. *Nescitis quid petatis*; quam magnam nempo sit, quam mirabile, quam superet ipsas supernas potestates. Deinde subjungit: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum, et baptismo, quo ego baptizor, baptizari (Marc. 10. 38)?* Videntur quomodo statim ab hac opinione illos abducat, a contrariis ipsos alloquens? Vos quidem de honore deque coronis mecum loquimini, inquit; ego vero de certaminibus et de sudoribus loquor. Non est enim hoc præmiorum tempus, neque nunc gloria illa mea apparebit; sed præsens vita est cædium, belli ac periculorum. Et vide quo pacto eo modo interrogandi et hortetur et trahat. Neque enim dixit, *Potestis eadem ferre?* potestis sanguinem vestrum fundere? sed quomodo? *Potestis bibere calicem?* Deinde alliciens eos ait: *Quem ego bibiturus sum*: ut ex consortio suo promptiores fierent. Baptisma autem vocat illud, ostendens magnam inde purgationem toti orbi fore. Postea dicunt illi, *Possumus*. Ex animi

fervore statim pronuntiant, nescientes quid dicerent, sed exspectantes, se quod petebant impetraturos esse. Quid igitur ille? 25. *Calicem quidem meum bibetis, et baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini (Marc. 10. 39).* Magna illis prophetavit bona; hoc est, Martyrio dignabimini, et hæc patiemini quæ ego patiar, violenta morte vitam terminabit, in hisque mihi consortes eritis. *Sedere autem ad dexteram meam et ad sinistram non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre meo.*

3 Postquam illorum animos crexit, sublimioresque fecit, illosque mæore superiores reddidit, tunc illorum petitionem corrigit. Sed quid est quod nunc dicitur? Nam duo quærentur a multis; primo, num paratum cuiquam sit sedere a dextris ejus; secundo, num omnium Dominus non possit illis præbere, quibus paratum est. Quid ergo est illud? Si primam questionem solverimus, secunda clara erit quærentibus. Quid ergo illud est? Nemo ad dexteram ejus sedebit, neque ad sinistram. Inaccessus enim est omnibus thronus ille: non hominibus tantum dico, et sanctis et apostolis, sed etiam angelis, archangelis, et omnibus supernis potestatibus. Quod quasi prærogativam Unigeniti ponit Paulus dicens: *Ad quem autem angelorum dixit unquam: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Et ad angelos quidem ait: Qui facit angelos suos spiritus; ad Filium autem, Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi (Hebr. 1. 13. 7. 8; Psal. 109. 1; 103. 4; 44. 7).* Quomodo igitur dicit, *Sedere autem a dextris et sinistris non est meum dare?* an quod quidam sint qui sessuri sunt? Minime, absit: sed respondit secundum opinionem interrogantium, eorum infirmitati se attemperans. Neque enim aliquid sciebant de sublimi illo throno, neque de sede illa ad dexteram Patris, quando etiam his longe inferiora, quæ quotidie illis inculcabantur, ignorabant: sed unum tantum quærebant, ut primos consessus tenerent, et ante alios sederent, atque apud illum a nemine præcederentur; quia, ut jam dixi, *Duodecim thronos* audierant, ignorantes quid hoc esset, primum consessum quæsierunt. Hoc itaque dicit Christus: Propter me quidem moriemini, et pro prædicatione immolabimini, consortesque mihi passionis eritis. Neque tamen hoc satis est, ut primum consessum vobis conciliet, utque primum ordinem teneatis. Si quis vero alius venerit martyrium passus, virtutesque alias omnes obtineat perfectius quam vos: licet vos ego diligam, et aliis præponam, non ideo repulso illo, qui ex operibus prædicatur, vobis primas dabo. Verum hæc ita non dixit, ne dolorem inferret; sed ænigmatice id subindicat dicens: *Calicem quidem meum bibetis, et baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini: sedere autem ad dextram et sinistram meam non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre meo.* Quibusnam paratum est? Iis qui ab operibus possunt conspicui evadere¹. Ideo non dixit, No-